

Referat Uddannelsesudvalgsmøde 11. september 2024

Mødetidspunkt	11. september 2024 kl. 15.00 - 17.00
Mødested	Mylius Erichsens Vej 137, 9210 Aalborg SØ
Lokale	CME 6.0.44
Referent	meaj
Deltagere	Jesper Carlsen, Helle Carstens, Thorkild D. Rams, Peter Larsen, Jeanette Schmith, Anders B. Frank, Mads Jørgensen, Jesper L. Vejergang, Helle Larsen, Bodil Christensen, Mathilde Hostrup, Alison Milner, Amanda Nielsen, Anette Nedermark, Mette Alsbjerg, Bo Birk Nielsen.
Afbud	Per Knudsen, Cille Kristensen, Viktoria Kragh, Jeppe Hydén, Mogens Brag
Mødeleder	Jesper Carlsen
Sagsnr.	298170
Afdeling	Læreruddannelsen Aalborg

Uddannelsesudvalgsmøde

1. Godkendelse af dagsorden

REFERAT

Dagsordenen blev godkendt.

2. Behovet for folkeskolelærere i Nordjylland v/PTL (45 min)

UCN har i foråret 2024 analyseret og belyst behovet for folkeskolelærere i Nordjylland frem mod 2030. Baggrunden er, at den gængse fortælling om (som beskrevet i DAMVAD-rapporten "Behovet for velfærdsuddannede i 2030"), at der frem mod 2030 vil mangle 800 uddannede folkeskolelærere i Nordjylland ikke stemmer overens med det nuværende situationsbillede og de generelle udviklingstendenser inden for professionen. Kaster man et hurtigt blik på de aktuelle ledighedstal for folkeskolelærere i Nordjylland, så har fx Aalborg og Hjørring et større antal ledige folkeskolelærere – hhv. 130 og 150 ([Ledighedstal \(laka.dk\)](#)). Sammenholder man de aktuelle ledighedstal med de kommende udviklingstendenser er der heller intet, der tyder på, at billedet ændrer sig – tværtimod vil de kommende år være kendetegnet ved et faldende børne- og ungetal og ingen udsigt til, at større årgange af folkeskolelærere går på pension.

Under punktet vil Peter Larsen holde oplæg, der opsamler de væsentligste data og pointer fra analysen omkring behovet for folkeskolelærere i Nordjylland, som grundlag for uddannelsesudvalgets drøftelse.

REFERAT

PTL gennemgik analysens frembragte data (jf. bilag 2a).

Særligt blev det bemærket, at analysens resultater, i modsætning til DAMVAD-rapporten, viser, at der i Nordjylland ikke prognostisk ses mangel på uddannede folkeskolelærere frem mod 2030, tværtimod ser det ud til, at

der fortsat vil være et større udbud, end der bliver efterspørgsel, og Nordjylland vil formentlig fortsat have en højere dimittendledighed sammenlignet med de øvrige regioner (pt. for 2021 dimittender, er ledigheden 11%).

Det bemærkes fra Uddannelsesudvalget, at de studerende på læreruddannelsen i hhv. Aalborg og Hjørring, for langt størstedelen, kommer fra lokalområdet, og derfor formentlig også kommer til at blive i Nordjylland.

Det drøftes også, at det om 5 år kunne være interessant at udarbejde en lignende rapport, for at se om tallene har ændret sig.

Det bemærkes fra Uddannelsesudvalget, at det ser ud som om a20 indsatsen, sammenlagt med mentorordningen fungerer ift. fastholdelsen af folkeskolelærere i folkeskolen.

Det drøftes, at det er vigtigt med en italesættelse af, hvorfor nogle folkeskolelærere vælger at forlade den gængse folkeskole, så der ikke dannes et negativt narrativ omkring folkeskolen som arbejdsplads.

I Region Nordjylland er der meget få uddannede lærere i folkeskolen, data fra Aalborg kommune viser, at der i øjeblikket er omkring 16 ufaglærte lærere i skolen (1% af bestanden).

Bilag 2a: Notat behov for folkeskolelærer Nordjylland, august 2024

3. (O, D) Udbud og valg af fag 2024-2025 v/HEE og THR (35 min)

- a. Status fra de to udbudssteder ift. hvilke fag der udbydes på læreruddannelsen i næste studieår.
- b. Status på optaget på læreruddannelsen 2024
- c. Studieassistenter

Uddannelsesudvalget er velkommen til at stille spørgsmål til ovenstående og indbydes til at drøfte, hvordan vi fremadrettet kan sikre, at læreruddannelsen UCN kan udbyde alle fag?

REFERAT

CME: Forventningen til optaget for 2024 havde være lavere, end det viste sig at blive. I 2023 blev der optaget 174 studerende, hvor der i 2024 er optaget 184 studerende. Grundet det fine optag, er der på første årgang dannet forholdsvis store hold på undervisningsfagene (Dansk, Matematik og Engelsk). Til støtte for underviserne i de tre undervisningsfag, tilbydes de at ansætte en studieassistent. Disse studieassistenter er typisk studerende fra 3. eller 4. årgang, som underviserne selv går ud anbefaler stillingen.

På 2. årgang samlæses 2. undervisningsfag med 3. årgang. Disse store hold er bl.a. dannet for økonomisk at kunne forsvare at tilbyde undervisning på mindre hold, fx i musik, hvor der pt. er et hold på 6 studerende der uddanner sig til musiklærer. Denne prioritering er også gjort, for at kunne tilbyde aftagerne musiklærere.

Uddannelsesudvalget bifalder ovenstående prioritering, så længe det fungerer godt med de større hold, og at kvaliteten i undervisningen ikke kompromitteres.

CSV: Havde et optag på ca. 60 studerende i 2024 (vinter- og sommeroptag sammenlagt), hvilket ca. er på niveau med de forrige år. I Hjørring er strukturen, at der samlæses på vinter- og sommeroptagene, og at 2. og 3. undervisningsfag tilbydes hvert 2. år. Enkelte studerende, der har ønsket tysk, følger tyskholdet i Aalborg. I Hjørring tilbydes, som eneste campus uddannelsen som svømmelærere. Holdstørrelserne i Hjørring er pt. på mellem 23-33 studerende.

4. (O) Praktikudvalget Aalborg ønskes nedlagt (15 min)

Praktikudvalget CME nedlægges, da der nu er indført jævnlige møder med praktik- og uddannelses-skolerne, hvilket betyder, at udviklingen går hurtigere, end praktikudvalget kan nå at mødes og tage stilling/godkende nye tiltag. Det er samtidig besluttet at nedlægge Tapasmøderne i Aalborg for i stedet er indført praktikmesse.

Uddannelsesudvalget bedes tage ovenstående til orientering

REFERAT

Der orienteres om, at man i Aalborg har besluttet at nedlægge praktikudvalget i dens nuværende form. Der har med NyLU23 vist sig behov for et meget tættere og hyppigere samarbejde og dialog end tidligere, så derfor give den 'gamle' konstellation' ikke længere mening i Aalborg.

Hjørring holder fast i den struktur de har og fortsætter uændret med deres praktikudvalg.

Uddannelsesudvalget viste forståelse for forskellige behov for strukturere og organisering omkring praktiksamarbejde i hhv. Aalborg og Hjørring.

5. (O, B) Ændringer i læreruddannelsens nationale og lokale studieordning v/THR (15 min)

Der er sket ændringer i den nationale studieordning i forhold til afholdelse af delprøver, som Thorkild vil orientere uddannelsesudvalget om.

Det er samtidig sket ændringer i den lokale studieordning i forhold til justeringer omkring mødepligt. Thorkild vil præsentere disse ændringer for uddannelsesudvalget, som bedes godkende disse.

Uddannelsesudvalget bedes godkende de indførte ændringer i den lokale studieordning for læreruddannelsen UCN.

Bilag 5a:

[Institutionel studieordning LU 2024](#)

[National studieordning LU 2024](#)

REFERAT

THR orienterede om ovenstående. Det at der er indført mødepligt på alle årgang på læreruddannelsen UCN betyder, at hvis de studerende ikke honorere dette, så vil de ikke få mulighed for at gå til eksamen. Der er ikke sat tal på mødepligten, og der vil blive lavet individuelle vurderinger ved fravær.

Der er i 2025 forventninger om nye prøver og nye eksaminer. Et nationalt udvalg af dygtige undervisere sider i øjeblikket og udarbejder materialet. Formålet med ændringerne er, dels at gøre prøverne mere praksisnære og dels at forholde sig til håndtering af AI.

Uddannelsesudvalget lod sig orientere, da de tidligere havde godkendt den Institutionelle studieordning for LU24.

6. Eventuelt (10 min)

- **Årsmøde 2024 for uddannelsesudvalgene med temaet "Forskning og udvikling, der gør en forskel".**

Afholdes fredag d. 1. november 2024, kl. 8.30 - 13.00 på Professionshøjskolen UCN, Campus Selma Lagerlöfs Vej 2, 9220 Aalborg Øst

På årsmødet vil vi dykke ned i, hvordan vi kan styrke den vigtige sammenhæng mellem forskning, udvikling, uddannelse og praksis. I vil blive præsenteret for inspirerende oplæg, der byder på både forsker- og aftagerperspektiver på værdiskabende forsknings- og udviklingssamarbejde. Tilmelding senest den 9. oktober via følgende link: [Årsmøde 2024 for UCN bestyrelse og uddannelsesudvalg | Tilmelding](#)

REFERAT

- Alle blev mindet om tilmelding til Årsmøde 2024

Praktiklæreruddannelsen: Der blev orienteret om, at der har været overvældende stor tilslutning fra skolerne ift. at sende lærere på praktiklæreruddannelse. Der er opstartet 40 i Aalborg og 16 i Hjørring i august. Grundet den store efterspørgsel på pladser på uddannelsen, så har man valgt at oprette endnu et hold i Aalborg pr. januar 2025.

Der gives udtryk for, at det er dejligt med den store opbakning til praktiklæreruddannelsen, og Uddannelsesudvalget istemmer, at det har stor betydning for opbakningen, at der har været en fælles og samskabende/inddragende proces mellem kommunerne og LU ift. praktikken i ny LU23.

Konference Glasgow: Allison Miller orienterede om *Conference of the International Study Association on Teachers & Teaching*, hvor der er mulighed for at indmelde posteres eller blot at melde sig som deltager.

Linket til konferencen: <https://www.gla.ac.uk/events/conferences/isatt2025/>

Call for papers: <https://www.gla.ac.uk/events/conferences/isatt2025/callforpapers/>

Tema: <https://www.gla.ac.uk/events/conferences/isatt2025/conferencetheme/>

Kommende møder i Uddannelsesudvalget: Der blev foreslået følgende punkt til et kommende møde i LU Uddannelsesudvalget: *Evaluering af ny LU23 – hvordan går det?*